Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO No 507/2025 •
IND

"Dispõe sobre a realização de um estudo técnico sobre a mobilidade urbana da

Aldeia de Barueri, considerando os impactos do crescimento e novos
empreendimentos na região."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne Sua Excelência interceder junto
secretaria competente, para que estude a possibilidade de proceder um estudo
técnico sobre a mobilidade urbana da Aldeia de Barueri, considerando o impacto do
crescimento da região e a construção de novos empreendimentos, visando garantir um
planejamento viário adequado para a população.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 14 de março de 2025.

LEA DRINHO DA
ador

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente proposição considerando que a Aldeia de Barueri vem
enfrentando um crescimento acelerado, com a construção de novos empreendimentos
que impactam diretamente a mobilidade urbana. 0 aumento do fluxo de veículos e a
sobrecarga nas vias podem tornar o trânsito insustentável, prejudicando a qualidade
de vida dos moradores. Diante disso, é fundamental que seja realizado um estudo
técnico para avaliar os impactos dessa expansão e propor soluções que garantam uma
mobilidade eficiente, segura e sustentável.

6
Z

9
0

0
0

 D
:S

I
SZ

44
14

-1
,1

E3 Alameda Wagih Saes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro- Borueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 l www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br